

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.Lista osób, które do 31 sierpnia
1920 r. podpisały

5% Pożyczkę Odrodzenia Polski

w Domu Bankowym

Józef Kowalewski
kiedź, ul. Piotrkowska Nr 48.

Towarzystwo Akcyjne	Mk.
K. Poznański	5,000,000.
Ogół pracowników Tow.	
Ako. I. K. Poznański	2,500,000.
Jakób Herzig	1,000,000.
Dr. Karol Poznański	1,000,000.
B. Danziger i S-ka	800,000.
Landau i Welle	200,000.
Kahan i Szpiegel	100,000.
F. I. Landau	100,000.
B. Pomanska	70,000.
Józef Wolski	50,000.
Dom Bankowy Józef Kowalewski	25,500.
Alfred i Michalina Pozański	25,000.
F. R. Poznański	25,000.
M. J. Poznański	25,000.
Herman Szyk	25,000.
Klucznik Sekcji pociągowa	22,500.
Dr. Edmund Libiszowski, kapitan	22,000.
B. A. Gliksmann	20,000.
Zygmunt Kaufmann	20,000.
Hatwig Löttl	20,000.
L. Mordjaner	20,000.
Anna Solowiejczyk	20,000.
Wanda Zurkówna	20,000.
Henryk Weinberger	15,000.
Bronisław Gwoździecki	12,000.
Dr. Henryk Kon	11,750.
Stanisław Amsel	10,000.
Henryk Kutner	10,000.
Wacław Taubwrosel	8,200.
Wacław Szarzyński	8,000.
Kazimierz Effenberg	7,000.
M. Gliksmann, inż.	6,000.
Józef Storch	6,000.
Alfred Danziger	5,500.
Józef Danziger	5,500.
Karol Ende	5,000.
Dr. Leon Landau	5,000.
Bronisław Łuczak	5,000.
B. Rafelson	5,000.
Albert Kychter	5,000.
Izaak Bernstein	4,000.
A. Hirsfeld	4,000.
Aleksander Pinno	4,000.
etc. etc.	

Prasa bolszewicka na froncie.

P. S. Jankowski, szef polskiej formacji prasowej, po powrocie z frontu południowego podaje następujące szczegóły o propagandzie bolszewickiej za pomocą prasy na froncie polskim:

Z posród wydawnictw periodycznych oraz całej masy odezwy agitacyjnych, drukowanych w języku rosyjskim i polskim, najbardziej rozpowszechnionymi są widocznie na froncie południowym pisma: a) rosyjskie: 1) „Krasnoarmiejec”, 2) „Krasnyj Kawaleryst” i „Listok Krasnogo Kawalerysta”. b) Pismo kijowskie w języku polskim: „Głos komunisty”. Dochodzą one na front dość regularnie, choć z pewnym widać opóźnieniem. Drukowane są one na różnokolorowych (przeważnie na brązowych lub na zielonkawych, choć były i na białych) arkuszach papieru drukowego i pakowego. Również rozkolorowują: raz czarna, raz czerwona była farba, jaką odbijano te pisma. Najwiewszyszy numer „Głosu komunisty” rozlepiony na murach tego miasta w dniu 1 sierpnia nosi datę 21 lipca, czyli, że z Kijowa do Brodów szedł 10 dni.

Dawniejszym od „Głosu komunisty” był znalezionej w Brodach, a widocznie kolportowany specjalnie majowy „numer specjalny” „Krasnoarmiejca” pod tytułem „Na front zachodni”. Numer ten poświęcony wyłącznie Polsce, wydany w czerwonej okładce, ozdobiony jest rysun-

W przededniu wznowienia rokowań. Optymizm ministra spraw zagranicznych.

Wczoraj, we środę, minister spraw zagranicznych ks. Sapieha przyjął przedstawicieli prasy angielskiej i amerykańskiej i złożył im wyjaśnienia w sprawie pokoju.

Ks. Sapieha mówił, że rząd polski stoi niezłomie na stanowisku zawiercia rychło sprawiedliwego i honorowego pokoju i w tym kierunku wyteży swoje siły, aby dać dowód szczerości swych dążeń pokojowych

rząd polski nie będzie czynił kwestji ze sprawy miejsca rokowań na gruncie neutralnym. O ileby rząd sowiecki miał jakieś objekeje przeciwko polskiej propozycji co do Rygi i obstawał przy wznowieniu rokowań mińskich w jednym z miast ostońskich, **to i na tę propozycję rząd polski przystanie.**

W związku z tem, jak mówił ks. Sapieha, możliwym jest, że

wznovione rokowania odbywać się będą w Dorpacie.

Dzisiaj, t. j. we czwartek, odbędzie się w Mińsku 5-te pożegnalne posiedzenie zespołu obu delegacji, poczem, w piątek pozostała część delegacji polskiej wyjedzie z Mińska do Warszawy. Jest wszelkie prawdopodobieństwo, że w ciągu tych dwóch dni zostanie ustalone dokładnie miejsce wznowienia rokowań i natychmiast polska delegacja pokojowa w niezmiennym składzie wyjedzie z Warszawy do Dorpatu, lub ewentualnie Rygi, dla dalszych rokowań.

Minister ks. Sapieha jest przekonany, że po wznowieniu rokowań uda się w ciągu tygodnia dojść do układu o zawieszenie broni, a w ciągu miesiąca być może, zakończyć układy pokojowe.

Tekst tej deklaracji dziennikarze angielscy przesłali telegraficznie zagranicę.

Mińsk, 1 września. (Est-Express). Pozostali w Mińsku członkowie delegacji polskiej przed wyjazdem który, jak to wiadomo, nastąpi w piątek, sporządzą protokół dotychczasowych posiedzeń oraz stwierdzą protokularnie, że konferencja nie jest zerwana, a tylko chwilowo zawieszona z powodu zmiany miejsca rokowań.

kiem pędzących do ataku kozaków, a redakcja postarała się o odpowiedni „dobór treści” pod postacią odezwy i artykułów oraz ilustracji do nich i winieta. Na potwierdzenie tego dość przytoczyć kolejno tylko tytuły zamieszczonych w tym numerze odezwy Lenina i Trockiego oraz artykułów Radka i innych i podpisy wyjaśniające treść ilustracji.

Na czole numeru zaraz na wewnętrznej stronie okładki znajdują się odezwy: 1) Lenina p. t. „Narzucano nam nową wojnę. Powstańmy wszyscy jak jeden mąż, by bronić się”. 2) Trockiego—rozkaz do żołnierza na polskim froncie. Artykuł wstępny to znów odezwa: rozkaz Trockiego p. t.: „Śmierć polskiej burżuazji” (Śmierć polskiej burżuazji). Czytamy między innymi: „Niema na świecie burżuazji bardziej chytrej, zdemoralizowanej, bezczelnej, lekkomyślnej i przestępnej, jak szlachecka burżuazja polski”.

Dziesiątki milionów proletariatu i chłopstwa ukraińskiego i rosyjskiego mają się stać bydlęm JWielmożnych grabieżców... „Lecz to nie może nastąpić”. „Odparcie rozrządzonych polskich band” będzie niepostrzeżenie i bez pardonu. „Śmierć dla polskiej burżuazji. Nad jej trupem zawrzemy braterski pokój z robotniczo-włóściąską Polską”. Pod artykułem rysunek-winieta z tekstem wyjaśniającym, że „robotnik rosyjski zrzucił kajdany z kowadła proletariackiego, panowie zaś chcą znów zakuć w kajdany wolną pracę proletariacką”. Pod tekstem „nakaz” sentencja: „Śmierć polskim panom”.

Na stronie następnej artykuł Radka p. t. „Białogwardzistka Polska Ententy i Rosja Sowiecka. Myśl przewodnia tego artykułu wskazanie, że celem Ententy było rozbić czerwoną armij i całego czerwonego regimentu oraz, że Ententa daje swoje plany Polsce na pochód na Ul. a. nę wzamian za część zdobyczy oraz za część produkcji ukraińskiej i rosyjskiej rolnej i przemysłowej. Jeżeli rzecz się nie uda, powiedzą („tłuści bankierzy z Paryża, Londynu, No-

wego Jorku”) „nie nasza tu wina” i zawrą pokój z nami. Jeśli zaś zwyciężą ponownie, wówczas spuszcza na nas z łańcucha wszystkich swych starych carskich psów, które do tego czasu wylizały się ze swych ran, wprowadzą cara, wprowadzą znów rosyjskich pomieszczyków.

„Polski” numer „Krasnoarmiejca” wypełniają nadto artykuły, których tytuły same wymownie charakteryzują zawartą w nich treść: Panowie włają do naszej kieszeni. Zabiera na łamach „Krasnoarmiejca” również głos twarzysz Marchlewski, zamieszczając w odcinku artykuł p. t. „Kto gospodstwuje w Polsce”. Towarzysz Marchlewski uważa się najwidoczniej za obywatela Rosji, gdyż pisze ciągle o Rosji: „dla nas”, „nas”, „nasi”, i t. p.

W ścisłym związku z zakończeniem artykułu Marchlewskiego jest umieszczona na szarym końcu numeru (na wewnętrznej stronie okładki) odezwa J. Porębskiego p. t. „Pomaj Krasnoarmiejca” (pamiętaj żołnierzu czerwonej armji), odezwa, zaznaczająca, iż robotnik i włóścianin polski jest bratem tego żołnierza. Odezwa ta była umieszczona najwidoczniej tylko pro forma, na końcu numeru, prawdopodobnie z przeświadczeniem, że żaden żołnierz armji czerwonej nie będzie jej czytał, jeśli zaś przeczyta to nie wywrze ona nań wrażenia, gdyż „wrażliwość jego” będzie już wtedy wyczerpana wszystkim, co cały o. mawiany numer „Krasnoarmiejca” przeciwko wszystkiemu co polskie zawiera.

Główny artykuł noszący tytuł jednoznaczny z tytułem całego numeru: „Na zapadny front”, napisał niejaki M. Goriów, kończąc go wezwaniem: „Śmierć wrogom ludu pracującego. W bój za Rosję czerwoną. Panowie zdobyli Kijów. Naprzód na Warszawę”. Redakcja na czole tego artykułu umieściła futurystyczny jakby rysunek, przedstawiający pożogę jakiejś miej-

scowości, na którą naciera czerwona armja.

Wogóle w całym numerze „Krasnoarmiejca” niema ani jednej strony, na której nie byłoby gróźb bądź pod adresem Polski, bądź też jej wojska, jeśli nie w tekście, to w objaśnieniach do rysunków lub w sentencjach umieszczonych ponad tekstem i t. p. „Śmierć nasilitam i śmierć polskim panom”. „Za polskim panom idioł ruskiej pomieszczyk”. „Dobliom panow, doblijomsia mira” (dobijemy panów, dobijemy się pokoju).

Nie ma pogroźek jedynie w artykule p. t. „Co co się dzieje w armji polskiej?” Natomiast jej tutaj dużo samochwalstwa ze strony wydawców „Krasnoarmiejca” i wogóle „literatury bolszewickiej”. Opierając się na opinii sfer najmniej chyba kompetentnych, a mianowicie na zapewnieniach włóścian, autor lub autorzy wspomnianego artykułu starają się przekonać czytelnika, że na legionistę oddziaływa literatura lepiej niż oręż.

Włóścianie wymieniają gazety i druczki wlotne nawet za sól, a następnie dają je do czytania żołnierzom legionistom. Pod wpływem tej lektury—zdaniem włóścian, na których ciągle się powołuje Krasnoarmiejca—armja polska nadzwyczaj szybko „rozkłada się i topnieje”.

O rozpowszechnieniu literatury bolszewickiej Krasnoarmiejca podaje następujące szczegóły, a nawet i liczby: Grupa komunistów polskich przy pomocy żołnierzy czerwonej armji przetransportowała w ciągu 11 dni lutego 115,000 odezwy i 30,000 gazet w języku polskim, 46,000 pocztówek z karykaturami, ogółem zaś prawie 200,000 egzemplarzy druków.

Z Komisji wojskowej.

Warszawa, 1 września. (PAT). Komisja wojskowa pod przewodnictwem p. Anusza w obecności szefa sztabu generalnego generała Rozwadowskiego, majora Chalcidzińskiego i kapitana Mazanka, ukończyła na środowym posiedzeniu wyboru podkomisji dla zbadań spraw komisji weryfikacyjnej. Do podkomisji powołano pp.: Majznera (ZLN), Sołtyka (NZL), Bardla (PSL), Libermana (PPS), Michalaka (NPR). Następnie wysłuchano sprawozdania szefa sztabu gen. Rozwadowskiego o przebiegu operacji pod Warszawą i o stanie obecnych operacji na froncie.

Ze sprawozdania tego wynika, że naczelné dowództwo panuje zupełnie nad sytuacją nie wyłączając odcinka Małopolski.

Przyjęto ponadto wniosek dr. p. Żalusiński aby po porozumieniu się z rządem zwołać posiedzenie sejmowej komisji wojskowej w przyszłym tygodniu dla przedyskutowania doświadczeń dotyczących czasowych racji i przedstawienia wynikających z nich wniosków.

W swoich wyjaśnieniach, złożonych na posiedzeniu Komisji do spraw wojskowych, szef sztabu generalnego gen. Rozwadowski udzielił wyjaśnień co do sytuacji na froncie:

Stwierdził on, że naczelné dowództwo polskie panuje całkowicie nad sytuacją strategiczną, zarówno na froncie północnym i wschodnim, jako też na południu i odcinku małopolskim.

Dalej udzielił generał Rozwadowski wyjaśnień w sprawie zakończonych już operacji obrony Warszawy. Oświadczył on, że opracowany przez wojskowych państw sprzymierzonych plan polegał na wycofaniu wojsk polskich z Galicji Wschodniej, Chełmszczyzny i Lubelszczyzny i cofnięciu się na San i Wisłę. — Plan ten naczelné dowództwo polskie odrzuciło, poczem został opracowany w porozumieniu z rzeczoznawcami państw sprzymierzonych nowy plan, który wojskowi francuscy uważali za ryzykowny.

Ten właśnie plan został wykonany ze świetnym wynikiem. W ten sposób inwazja sowiecka na Polskę została zlikwidowana.

Odwolanie posiedzenia.

Warszawa, 1 września. (PAT). Komisja spraw zagranicznych, której obrady były na dzień dzisiejszy naznaczone, została na skutek żądania rządu odwołana.

O ograniczenie sądów doraźnych.

Warszawa, 1 września. (PAT). Poseł dr. Marek wniósł na ręce prezydenta ministrów Witosa, wiceprezydenta Daszyńskiego i ministrów spraw wewnętrznych, wojskowych i spraw dliwości memoriał domagający się zniesienia względnie ograniczenia działalności sądów doraźnych, zaproponowanych rozporządzeniem ministra spraw wojskowych dnia 27

lipca 1920 r., oraz uzyskania przez rząd u naczelnego Wodza ponownego dekretu, ogłaszającego amnestję dla dezertów, którzy powrócą dobrowolnie w szeregi armji.

Pancerńk amerykański w Gdańsku.

Gdańsk, 1 września. (PAT) Dziś w południe zawinął do portu tutejszego pancernik amerykański. Uzbrojenie jego składa się z 22 armat różnego kalibra i około 900 ludzi załogi.

Konwencja polsko-gdańska.

Gdańsk, 1 września. (PAT) — Komisarz ententy sir Tower oświadczył w wywiadzie z przedstawicielami tutejszych pism niemieckich, że prawdopodobnie w najbliższy poniedziałek pojedzie do Paryża, gdzie zawarta będzie konwencja polsko-gdańska.

Z konstytuancy gdańskie.

Gdańsk, 1 września. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu konstytuancy gdańskiej odbyła się ożywiona dyskusja w sprawie rozbrojenia Sicherheitswehry oraz w sprawie zatrzymania reemigrantów wracających do Polski. Ze strony polskiej posłowie: dr. Panecki, dr. Kubasz i Kunert w wywodach swoich przedstawili cel rządzących Gdańskiem kół politycznych, kierowanych przez nadburmistrza Sahma. Wywody mówców polskich dały przedstawicielom socjalistów rządowych asumpt do namiętnego wystąpienia przeciw Polsce. Iako charakterystyczny moment dzisiejszej dyskusji podnieśli należy, iż gdy dr. Kubasz w przemówieniu swym przytaczał niektóre ustępy traktatu wersalskiego w języku francuskim, na sali odzywały się ciągle ze wszystkich stron sykania.

Sąd najwyższy dla Gdańska i Memla.

Berlin, 1 września. (Tel. wł. Gł. Pol.). Pisma niemieckie donoszą, że wysoki komisarz Gdańska sir Tower pospisał z wysokim komisarzem Memla (Klajpedy) układ o utworzeniu wspólnego sądu najwyższego dla Memla i Gdańska.

Robotnicy gdańscy wylądowują amunicję dla Polski.

GDAŃSK, 1 września. (PAT). W nowym porcie odbyło się zgromadzenie robotników portowych, na którym znaczną większością głosów uchwalono podjąć pracę około wylądowania okrętów zawierających materiał wojenny dla Polski. Po głosowaniu robotnicy przystąpili natychmiast do pracy.

Zamiaty socjalistów niezawisłych w Gdańsku.

Gdańsk, 1 września. (PAT) — Tutejszy organ socjalistów rządowych „Danziger Volkstimme” zwraca w numerze dzisiejszym uwagę na przygotowania socjalistów niezawisłych, którzy zamierzają dokonać jakiegoś przewrotu. W związku z tym zamiarem przebywa w Gdańsku agitator czerwonowej armji w Prusach zachodnich, socjalista niezawisła Schaefer.

Zjazd redaktorów w byłej dzielnicy praskiej.

Toruń, 31 sierpnia. (PAT). Dnia 5 września odbędzie się w Gdańsku zjazd redaktorów pism: wolnego m. Gdańska, Pomorza, Warmji i Mazurów. Celem zjazdu jest utworzenie związku zawodowego dziennikarzy wyżej wspomnianych miejscowości.

Nowa policja na Górnym Śląsku.

BYTOM, 31 sierpnia. (PAT). W nr. 6 gazety urzędowej Górnego Śląska, oficjalnego organu międzysojuszniczej komisji rządzącej, ogłasza komisja rozporządzenie z dnia 20 b. m., ustanawiają-

ce nową policję dla Górnego Śląska, na miejsce „Sicherheitswehry”. Policja ta podlega całkowicie komisji koalicyjnej. Sprawa nominacji i wynagrodzenia należy do władz koalicyjnych. Na jej też ręce nowi policjanci składają przysięgę na wierność służbową. Policja podzielona będzie na 3 główne grupy z siedzibami w Opolu, Gliwicach i Katowicach. Na czele grup stać będą oficerowie koalicyjni. Dowódcami mniejszych oddziałów są oficerowie polscy i niemieccy, pochodzący z Górnego Śląska.

Oredzie kard. Merciera.

PARYŻ, 31 sierpnia. (PAT). Havas. „Matin” podaje następujące streszczenie oredzia kardynała Merciera, odczytanego wczoraj we wszystkich kościołach belgijskich: Tajemnicze siły nie dopuściły do przewiezienia amunicji, przeznaczonej dla Polski, a jednak wysiłek sojuszników stworzył niezawisłą Polskę i niezawisłość ta, jak to jasno oświadczył Millerand, musi być utrzymana. Traktat dał Polsce granice wschodnie, które należy tylko zabezpieczyć jej byt, ale które równocześnie zapewnią bezpieczeństwo Europie zachodniej. Granice te będą utrzymane. Popierając czynem swoje słowa, Francja biegnie do Warszawy i przyczynia się do odparcia hord bandyckich. Niestety, Francja jest odosobniona w chwili, w której wobec inwazji rewolucyjnej wszyscy powinni zgodzić się na podanie ręki. Często przypominano w czasie wojny słowa św. Ambrożego: „Należy wszystko poświęcić dla honoru”.

Siła górników polskich na Górnym Śląsku.

Pisma niemieckie górnośląskie ogłaszają cyfry statystyczne, dotyczące obniżenia się produkcji węgla na Górnym Śląsku, z powodu strajku górników polskich. Jak wiadomo, górnicy polscy zastrajkowali na znak protestu przeciwko

gwałtom ziemickim i w celu poparcia stanowczego żądania ludności polskiej usunięcia „Sicherheitswehry”.

W pierwszym dniu strajku, dnia 20 sierpnia b. r., kiedy jeszcze górnicy nie byli należycie zorientowani w sytuacji, wydobyto 75 proc. normalnej produkcji. Dnia 21 sierpnia spadła ona od razu na 38 pr. Dnia 23 sierpnia na 23 proc., a 22-go i 23-go na 23 proc. Od 26 sierpnia, kiedy górnicy na skutek odezw swoich organizacji powrócili do pracy, produkcja podniosła się do normalnych cyfr.

Strata produkcji węgla górnośląskiego wskutek strajku politycznego górników polskich w czasie od 20 do 26 sierpnia obliczona jest na okragle 400,000 ton. Ta okoliczność też zdaje się wpłynęła najskuteczniej na decyzję międzysojuszniczej komisji rządzącej co do usunięcia „Sicherheitswehry”.

Spadek produkcji węgla do 23 procent zgadza się z podobnym spadkiem w czasie strajku politycznego górników polskich pod koniec kwietnia r. b., kiedy postawiono zbiorowe żądania polaków usunięcia „Sicherheitswehry”, wtedy produkcja spadła do 29 proc. Cyfra ta odpowiada też sile procentowej ludności polskiej na Górnym Śląsku. Na skutek strajku górników wstrzymała międzysojusznicza komisja wywóz węgla z Górnego Śląska, ażeby zapasami pokryć zapotrzebowanie miejscowe. Komunikat prasowy w Opolu donosi, że z powodu powrotu górników do pracy, import węgla został ponownie podjęty.

Zwycięska kontrakcja w centrum.

Porażki armji Budiennego.

Warszawa, 1 września. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 1 września:

Na północnym skrzydle sytuacja bez zmiany.

W centrum 3 cia armja odniosła szereg poważnych sukcesów nad armją konną Budiennego.

Armja ta będąca najlepszą operacyjną jednostką sowiecką, otrzymała bezwzględny rozkaz przerwania naszego frontu w rejonie Zamościa i marszu na Lublin łącznie z wojskami 12-ej armji sowieckiej, które również przejść miały do działań zaczepnych w kierunku na Chełm. Dzięki świetnej akcji wypadowej naszych oddziałów ugrupowanych wzdłuż Bugu, ofensywa 12-ej armji została udaremniona.

Koncentrujące się w rejonie Piszczu, Smolar i Jagodyna wojska sowieckie nie wytrzymując naparcia rozpoczęły szybki odwrót, pozostawiając w naszym ręku licznych jeńców.

25-ty pułk piechoty w akcji tej zdobył 2 działa z zaprzęgiem, 6 karabinów maszynowych i kolumnę amunicyjną.

Budiennyj, dnia 29. 8. dotarł do Zamościa, gdzie napotkał na zdecydowany opór 31 pułku piechoty i oddziału 6-ej dywizji ukraińskiej. Jakkolwiek dzięki bohaterkiej postawie tych oddziałów rozpęd ofensywy nieprzyjaciela został zachamowany w ciągu 30 i 31 sierpnia armja konna posunęła się znacznie naprzód. Odnierając czołowymi kolumnami do Sławęcina, Ładzisk i Jałowody. Pierwszą klęskę zadały nieprzyjacielowi oddziały dawnej dywizji legionów w rejonie Grabowca, rozbijając doszczętnie jedną brygadę i biorąc z górą 200 jeńców.

Decydującą rolę w bitwie odegrała grupa pościgowa generała Stanisława Hallera, która od paru już dni znajdując się na tyłach Budiennego, z niezwykłą zaciętością posuwała się w ślad za głównymi jego siłami i dnia 31 sierpnia uderzyła w kierunku na Zamość od wschodu. Budiennyj, widząc grożące mu niebezpieczeństwo, rozpoczął gwałtowny odwrót, napotykając wszędzie na silny opór okalających go naszych oddziałów.

W okolicy Wolicy Sniatycznej, Miączyna i Zawalewa wywiązały się niezwykle ostre walki, w trakcie których poszczególne dywizje nieprzyjacielskie, nie bacząc na olbrzymie straty parokrotnie ponawiały swe szarże kawaleryjskie.

Armja konna w walkach tych została rozbita.

Poszczególne oddziały, które zdołały się przedrzeć, znajdują się w trakcie beładnego odwrotu. Nasza dalsza akcja pościgowa rozwija się pomyślnie. Wśród zabitych bolszewików rozpoznano szefa sztabu 4-ej dywizji, 2 dowódców brygad, paru dowódców pułku i 12 komisarzy. Oddziały nasze wzięły znaczną zdobycz. Pierwsza dywizja jazdy wzięła 7 armat częściowo z zaprzęgiem, 13-ta dywizja 2 armaty znaczną ilość karabinów maszynowych i wozów, transport amunicji artyleryjskiej, orkiestrę, kancelarje pułkowe itp. Grupa majora Czaplńskiego drugiej dywizji legionów 2 ciężkie działa oraz bogaty materiał wojenny.

Na wschód od Lwowa oddziały nasze odrzuciły nieprzyjaciela za linję Bugu, zdobywając 3 działa, 6 karabinów maszynowych oraz kilkudziesięciu jeńców.

Naczelne dowództwo wojsk polskich
Sztab generalny.

Delegacja sowiecka w Skandynawji.

Londyn, 1 września. (PAT). — „Daily Telegraph” dowiadyuje się z Norwegji, że delegacja bolszewicka, która się tam chwilowo zatrzymała, została upoważniona do udania się do Chrystjanji, natomiast nie będzie ona mogła udać się do Anglji wobec stanowczej opozycji ze strony rządu angielskiego.

Krwawe manifestacje filozofieckie we Włoszech.

Rzym, 31 sierpnia. (PAT) Havas. Z inicyjatywy socjalistów odbyły się w różnych miastach wiece manifestujące za uznaniem przez Włochy rządu sowieckiego. W czasie wiecu we Florencji przyszło do starcia z policją. Komisarz policji został zabity. Zandarmi zrobili użytek z broni. — 2 manifestantów zostało zabitych, a 7 rannych. Socjaliści proklamowali 24-godzinny protestacyjny strajk.

Wielki proces w Moskwie.

Wiedeń, 1 września. (PAT) — B. kor. na podstawie radjodepeszy z Moskwy podaje: Dnia 30 sierpnia rozpoczął się przed trybunałem rewolucyjnym proces przeciwko kierownikom związków spożywczych. Z pośród oskarżonych 19 osób znajduje się wielu członków byłego rządu Kiereńskiego, oskarżonym zarzucana jest zdrada stanu.

Lokomotywy dla Rosji sowieckiej.

KOPENHAGA, 31 sierpnia. (PAT). Havas. Komisarz bolszewicki Lomonosow, powracający z Niemiec, oświadczył, że zakupił u konsorcjum niemieckiego 2,000 lokomotyw. Lomonosow udał się również do Szwecji, ażeby dopilnować budowy 1,000 lokomotyw. 2,000 miało być zamówione w Ameryce.

Z Rady Najwyższej.

Berlin, 1 września. (P. A. T.). Radio. „Telephon Compagnie” donosi z Londynu: Współpracownik „Daily Telegraph” dowiadyuje się, że Rada Najwyższa zbierze się w połowie przyszłego miesiąca, celem omówienia położenia we wschodniej Europie i dojścia do porozumienia w kwestji wypłat niemieckich, ponieważ bez takiego porozumienia konferencja finansowa w Brukseli byłaby bezprzedmiotowa.

Echa zajść w Wrocławiu.

Berlin, 1 września. (PAT). Biuro Wolfa. Nota wręczona dziś przez francuskiego ambasadora z powodu zajść we Wrocławiu, ma treść następującą: Panie ministrze, powołując się na notę moją dnia 27 b. m. mam zaszczyt podać waszej ekscelencji warunki mego rządu, celem załatwienia zajść, które się wydarzyły w konsulacie francuskim we Wrocławiu dnia 26 b. m. 1) Konsulat będzie przez rząd niemiecki na jego koszt odnowiony. 2) Rząd niemiecki zapłaci 100,000 franków odszkodowania urzędnikom konsulatu za straty materialne podczas piądrowania. 3) Wszyscy winni napadu mają być wysłędzeni i ukarani. Rezultat dochodzenia ma być zakomunikowany ambasadowi w ciągu 8 dni. 4) Przerwanie władzom, które przez nieporozumienie i obojętność umożliwiły wykonanie napadu ma być wdrożone postępowanie dyscyplinarne. Co do rezultatu tego złożone będzie ambasadowi sprawozdanie w tymże terminie. 5) Po zupełnym spełnieniu tych warunków będzie konsulat otwarty w obecności prezydenta prowincji śląskiej i francuskiej Rady legacyjnej. Flaga będzie równocześnie wetknięta i powiewać będzie aż do g. 7 wiecz. Kompanja Reichswehry z muzyką będzie defilowała przed konsulem.

Bytom, 1 września. (PAT) Z Berlina donoszą: Do tutejszych pism niemieckich, donoszą, że niemiecka Rada ministrów zajmowała się na posiedzeniu dnia 31 sierpnia notą rządu francuskiego w sprawie wypadków wrocławskich. Postanowiono przyjąć wszystkie warunki z wyjątkiem 2. Mianowicie co do natychmiastowego wyśledzenia i ukarania wszystkich winnych, uważając ten warunek za niemożliwy, oraz co do woj-

skowej parady satysfakcyjnej. Warunki miały być przedmiotem obrad na posiedzeniu rządu w dniu 1 września. Parlamentarna komisja spraw zagranicznych, która miała się zebrać dzisiaj, została przedłożona do zatwierdzenia odpowiedzi rządu niemieckiego na notę francuską.

Rozruchy w Irlandji.

LONDYN, 31 sierpnia. (Pat). Havas. Nowe rozruchy wybuchły dziś rano w Belfascie. Wojsko interwenjowało. Wiele sklepów jest zniszczonych. 3 ludzi zabitych 55 rannych.

Londyn, 31 sierpnia. (PAT). Havas. W czasie wczorajszych rozruchów w Belfascie było 6 zabitych i wielu rannych. „Journal” dowiadyuje się, że liczba ofiar w ostatnich 24 godzinach wynosi 18 zabitych i 200 rannych.

PARYŻ, 1 września. (PAT). Havas. Jak donoszą z Belfastu rozruchy tamtejsze przybierają coraz bardziej charakter wojny domowej. Powstańcy wzniciają pożary.

Z parlamentu rumuńskiego.

Bukareszt, 1 września. (PAT) Parlament rumuński ratyfikował traktat pokojowy wersalski i traktat zawarty w Trianon. Przy tej okazji minister spraw zagranicznych oświadczył, że traktaty te są nienaruszalne i że Węgry i Niemcy mogłyby dążyć do porozumienia z Rumunją, jeśliby tylko przestrzegaly ściśle traktatu. Minister spraw zagranicznych zapowiedział zawarcie przymierza obronnego między Czechosłowacją i Jugosławją, mającego na celu zabezpieczenie wykonania traktatu w Trianon, i dodał, że w stosunkach między Czechosłowacją i Polską zaznaczyło się znaczne polepszenie. Minister zapowiedział sąsiadująca Grecja uzyskała obecnie połączenie z Rumunją przez morze. Wspólna granica między Rumunją i Polską jest dla Rumunji kwestją tak samo istotną jak granica z Czechosłowacją i Jugosławją. Wreszcie podkreślił nierozdzielność sojuszu francusko-rumuńskiego.

Konstytucja d'Annunzia dla Rjeck.

Rjeka, 1 września. (PAT). Hav. D'Annunzio ogłasza tekst konstytucji nowego państwa otrzymującego nazwę „Włoska regencja Carnaro”, obejmującego Rjeckę i wyspy. Konstytucja gwarantuje wolność przekonań, słowa, druku, zebrań i związków oraz nietykalność osób i mieszkań. Wyznaczył minimum płac, zarobkowej i emerytur na starość. Zabezpieczył prawo wyborcze, bez pośrednie i proporcjonalne oraz spraw referendum i prawo petycji. Jako ciało ustawodawcze ma być powołana Rada, składająca się z przedstawicielami zrzeszeń robotniczych, funkcyjarszyszy zawodów wolnych. Władza wykonawcza ma spoczywać w rękach rady administracyjnej, składającej się z 7 członków wybieranych na okres 1 roku.

Kompensata za zniszczone biblioteki we Francji.

Nauen, 31 sierpnia. (PAT). Radio. Rząd francuski przedłożył rządowi niemieckiemu propozycje kompensacyjne w sprawie odbudowy zniszczonych w czasie wojny bibliotek francuskich. Wedle tych propozycji miałyby odstąpić rządowi francuskiemu zapasy „Deutsche Bucherei” w Lipsku, począwszy od 1 sierpnia 1914 roku, wzamian za to, Francja zrezygnowałaby z odbudowy poszczególnych zniszczonych bibliotek francuskich.

Jak zapewnia „Berliner Tageblatt”, francuskie biblioteki nie będą mogły skutkiem wojny przez 5 lat nabywać niemieckich ksiąg na rynku księgarskim.

Rząd niemiecki odrzucił propozycje kompensacyjne, ponieważ życzenie to byłoby równoznaczne z niedającą się naprawić szkodami dla niemieckiego bibliotekarstwa. W związku z tem, przy-

Zwawdomienie.

Niniejszym zawiadamiam swych P. T. przyjaciół handlowych, iż po życiowym porozumieniu...

Dom Ekspedycyjno-Handlowy R. THOMAS I D. RUBINSTEIN

P. P.

Powołując się na ogłoszenie powyższe, mamy honor zawiadomić P. T. Klientów...

P. f. THOMAS, RUBINSTEIN I KAPROWSKI, której wszelkie aktywa i pasywa przejęliśmy na własny rachunek...

P. f. R. THOMAS I D. RUBINSTEIN w niemożliwym zakresie. Polecając się nadal iank. zaufaniu i względom naszych P. T. Klientów...

Uwaga! Potrzeba przetrwać w koniunktacji kolejowej ekspedycyjny kodzki.

Państwowa Szkoła Artystycznego Przemysłu Drzewnego w Bydgoszczy

podaje do wiadomości, że nowy semestr zimowy otworzy w pierwszych dniach października 1920 r.

Poszukuje się do nabywania własność FABRYK

z co najmniej 2 kompletami przedziałów wraz z szarpaczem oraz warsztatami mechanicznymi.

LEKCJE GRY fortepianowej wzmocnionym 470-3

Odciski, brodawki i szorstką skórę

Baczności Baczności Koedukacyjno Głównym

CEWKARKI WEWNĘTRZNE (Schlausschusspumpe)

KAJETY oraz wszelkie materiały plimenne dla młodzieży szkolnej...

Kasa nowa pancerna za 100 zł, do sprzedania.

Przybiłkaj się pleśń Glik-Kogacka

Widowa inteligentna z praktyką biurową poszukuje zajęcia.

Zdobna piasienka z 4 kl. wykształconym poszukuje jakiegokolwiek pracy.

Zagubione dokumenty: paszport niemiecki, wyd. w Łodzi.

Własność: Szewskie formy 60, przedwidła 400 mk. jużna dechły.

Student Politechniki z kilkoletnią praktyką nauczycielską...

Jeżeli 7 ej klasy pańowego gimn. poszukuje coby z wyjątkiem uwzględnieniem lekkiego.

Jeżeli 5 kl. szkoły handlowej poszukuje odpowiedniego zajęcia.

Jeżeli 8-9-kl. dzieła leki. Ceny przystępne.

Urządzenie cukiernicze do sprzedania. Nadaje się do kawalarni lub miazarni.

Jeżeli 7-8 kl. poszukuje leki lub odpowiedniej pracy.

Jeżeli 7-8 kl. poszukuje leki lub odpowiedniej pracy.

Lehars-Dunajscy A. Struński

K. Karnicki przyjeżdża na oczko codziennie od 11 pól do 21 pól.

A. Brażewskiowa powrótka. Piotrkowska 11 89.

W. Wacławski w Krakowie w średnicach nadejście się na Bank lub biura przemysłowe.

LOKAL w Krakowie w średnicach nadejście się na Bank lub biura przemysłowe.

Sklep w Krakowie w średnicach nadejście się na Bank lub biura przemysłowe.

Przyrodnicza (polski uczeń) wykazalca, kł. dyplom z pedagogiki, kł. licencja (praktyka).

Sklep w Krakowie w średnicach nadejście się na Bank lub biura przemysłowe.

Przyrodnicza (polski uczeń) wykazalca, kł. dyplom z pedagogiki, kł. licencja (praktyka).

Po przystępnych cenach Lampki elektryczne kieszonkowe. Baterje, Żarówky, Zapalacze do gazu; krzemienie do tychże.

Łódzka Stacja Miejska Kolei Państwowych wznawia przyjmowanie do wysłania transportów w zbiorowych ładunkach.

Buchalter-Korespondent inteligentny i rutynowany dla większej firmy przemysłowej potrzebny.

S. LEBENHAFT, Inżynier BIURO TECHNICZNE Piotrkowska 131

CEWKARKI WEWNĘTRZNE (Schlausschusspumpe) 10 wrzecionowe do sprzedania.

A. U. LUKSENBERG, Łódź, Piotrkowska 31.

Anna Mine-Oknowa rozpoczyna LEKCJE GRY FORTEPIANOWEJ.

Ogłoszenia drobne

Kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132, m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal.

Poszukuję nauczycielki polskiego i niemieckiego, dziennie 2 godz. w domu.

Widowa inteligentna z praktyką biurową poszukuje zajęcia. Sfinans do „Głosu”.

Widowal Dawid zgrabną kartę rejestracyjną. Własność Szała zgrabną kartę rejestracyjną.

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 50. - Kwartalnie Mk. 150. - Za odroczenie dopłaca się Mk. 5. - miesięcznie. Pnumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 60. - Kwartalnie 180. - Zagranczą Mk. 75. - miesięcznie.